2. *Dividitur in Theoreticam,*
que

qua Philosophiae pars (vel scientia) intellectum, ut contemplando verum cognoscat; Et Praedicam, qua pars (vel prudenteria) voluntatem, ut Sum: B, civitate ope aucto obtineat, informat, instruit.

Obs: Cùm (1.) *Philos.* Subiectum judicij libræ imponitur, duplicitis quòd sit potides ris à quovis cernitur; Quorum unum intellectus, quem, cùm ipsum strages maximè universalis leviorē effecit, qualitercunq; ISTA pristinæ restituit gravitati: Alterum *Voluntas*, quam, cùm ipsam malitiā scatere fecit, à Scorijs HÆC purgat. Cùm (2.) Objectum res sz. oculis nostris subjicim⁹, percipim⁹ esse eas *Vel Necessarias* quas speculativa considerat; *Vel Contingentes*, quas Activa sibi familiares habet. Cùm (3.) *Finem* intuemur, Intuitivam solā cognitione contentam; Civitem v. operationi intentam percipimus'. E. *Divis:* nullas temoveat scrupulus'. Cùm (4.) *Genus* inspicimus, de eo multum non sumus solliciti; cùm perinde fuerit, sive per Partes, sive per Scient. ISTA; per

Prudent. HÆC Defin. & quidem rectius
quam per Philosoph. quæ naturæ est iate-
gralis, cuius genij quoq; partes erunt;
Essentiales enim propriæ esse nequeunt ni-
si formas dicere volueris, nec Potestatives,
ergo integræ & quidem analogicæ; Ha-
bitus enim mentis ex partibus proprie-
tatis non constant. A XI O M.

1. Philosophiae maximus est usus.
Quod detur in dubium non vocavent qui
nominem intelligere novit, qui dari
DEum; Qui corpora, ut ecel. m. alia,
Elementa &c. dari novit; qui dari novit
virtutes & vias; Cùm eorum omnia
notitia nomine veniat Philosophiae. Hæc
illa est ipsa quam orator (*Tuscul. Quest. 5.*)
vocat *Vite ducem, virtutum indagatricem*
& *vitiorum expultricem.* Hæc urbes ser-
vavit & peperit, hæc dissipatos homines
in societatem vocavit, hæc illa magistra
est, quæ leges invenit & Politias instituit.
Hæc rationem nostram perpoluit. Hæc
formosas virtutum species, & deformes
vitiorum imagines ostendit; Pacis quie-
tem conservat, commoda tuctur, ornata
menta.

menta amplificat; Belli pericula vitat,
depetit, amelitur. Hæc est illud de
reco delaptum Palladium, quod quām
dū in er mānia alicujus regni servatur.
Salv. sunt omnia & in columnia. Si The-
leō hoc filo destituerentur mortales, in
qua vis maleficiorum præcipitia prolabi-
retur & quasi toxicis Circæis porci fierent.
Ultra nihil dico, Disc. plinis omnibus mini-
strat, omnibus imperat & multopere prodest;
Hinc Theologus, hinc IurisConsul, hinc
Medicus passim lymphas haurit saluberrī-
mas, quarām nullam unquam gustasti;
quisquis es, si Philos. inutilem nugaveris?

2. *Philosophia Practica* est, emi-
nentior *Theoreticā*. Utramq; optimus
quiq; supicit, veneratur, & hanc suis
laudibus spoliari nefas judicat; Cujus
Objectum, res iz. uno & eodem modo se
habentes cūm intueris, adeò eminet, ut
videatur per hoc illi pāmās præripere.
Verū si *Practicæ usum* in vitâ communi
spectaveris, illicò illam de loco cedere vi-
debis: *Practica* enim *Theor.* imperat, &
quis ipsi in Rep. locū. debeatur præmon-

strat. Sine Practicâ nulla dormus, nulla familiâ, nulla civitas, nulla Repub. recto stat tali. Hæc bonum virum, hæc bonum cîvem facit, inq; solos bonos cadit. Sed Theor. calleunt etiam seelerati quidam, imò diaboli, quos moraliter verè pessimos dixeris; cùm tamen ingenuè Philosophari, sit factis virtutem declarare, & non nuda, quæ inanis, speculatione contentum esse; Nuda sane illa contemplatio magis suum cultorem non juvat,

Quād lippum pīcta tabula, fermenta podagrum,
Auriculas cithare collecta sorde dolentes.

Verè sapiens & sciens non est, qui impiè, qui intemperanter, qui insolenter, qui ambitiosè vivit. Ingenuus Philosophus liberrimus est; Liber non est, quisquis vitiorum servus est. Usum qualemcunq Theor. in Pract. non tollo, sed ministerialēm assero, dicens illam utilem esse cùm frugi & non inutiles Quæst. solvit; Cùm judicij aciem acuit, & non offuscat; Cùm ea, quæ ad virtutis collem promovent, instillat; Non verò Absolutè necessariam.

3 Requiritur in Philosophia Pract.
cogni-

cognitio. Nescit enim voluntas ad hoc
vel illud imperare, nisi prius ab intellectu
cognoscatur, quod imperet; Atq; sic
hac, quæ hic expeditur contemplatio ad acti-
onem unice deducitur; ut cum quis virtus
tes, actiones humanas & politias contem-
platur. Nolo hic intellectum cognitio-
nem, quâ intellectus res necessarias con-
templando se ipsum intra perficit & solius
veri causa speculatur. Ista Theoria Secun-
dariò, Hæc Primariò (ut Nobiliss. & Consult.
Dn., Michael Gyllenstålpe j. U. D. Praecep. mens
plurimam suspiciendus, cuius scriptis, ut filo Ariadnes,
in hoc labyrintho uero, in Fæc. Cont. Eth. scđt. r. mat.
I. Quæst. 7. distinguit:) dicenda venit.

Monitum:

Qui gestis celum culmen contingere honoris,
Campis in Sophicis ponere signa scies.
Floribus hic niveis cinctum veneratur Apollo,
Alma Themis redamat, Luther & ipse colit.

M E M B. II. Pract. Philos. Divi-
sionem cum Ethicæ Definitione & Di-
visione enodat.

I. Dispescitur Civilis Philos. in
Partem GENERalem sive Communem, &
SPECIALEM sive Propriam.

Obs. (1.) Ad Objectum, Actiones fz.
humanas, oculum verte, cernes illas Du-
plicis considerationis esse; Vel enim Ge-
neraliter se habent, pro ut Absolute statui
certo non adstrictæ; Vel Specialiter ita,
tui aut Civili aut œconomico alligatae vir-
tute & honestate fulgenti splendide mi-
cane. (2.) Ad Finem, S. B. fz. pedem
move, quod & id Jani bifrontis simile sit
invenies; Velenim Generaliter, quatenus
ab homine acquiritur; Vel Spec. quatenus
a Civibus vel domesticis indagatur, apparet.
Hæc cum dextrè perpendis, bonam esse
Divis, confessim comperies.

2. ETHICA proinde est pars
prior Philos. Pract. (seu prudentia) in
genere, ut Summo bono fruantur, ho-
mines informans.

Obs. (1.) Genus, quod per partem possit
describi superiora sat probant. Pruden-
tiam autem hic locum mereri potius du-
bio non caret; Verum id aut nullo, aut
levi ariete hinc deturbari potest; Etenim
commodè de Ethicâ & Politicâ in quid

predicatur, recteque dico, *Ethica est prudentia*,
si non totalis, attamen partialis. Disci-
tur Phil. Pract. ut felices vivamus, & sic
(quæ lis in superiori Memb. est dilata.)
cum nudâ cognitione non sit contenta,
strictè loquendo nec *Scientia*, nec *sapientia*,
nec *intelligentia* venit salutanda. Pro-
pter se expetitur, benè vivere per se pul-
chrum est, *Ars propriè propter aliud, E.*
nec ars. Superest *E.* quod prudentia sit.
Cernis ne totam Philos. civilem ad hanc
spectare, quid ni etiam hæc Pars? Est De-
finit. Prud. particeps, quid ni *E.* & Defi-
niti? (2.) Differ. quæ deponit, tūm à
Proprio, quo distinguitur à l'olit. & econ-
voce Generaliter: Tūm ab Objecto adæ-
quato, s.z. homine virtutibus informan-
do: Tūm à *Fine*, tam interno, qui est ho-
minem bonis moribus ornare, affectus
regere, appetitum cohibere, quam exter-
na, eum civiliter beare.

3. *Divisâ solet Ethica in Partem,*
quæ de S. B. Et partem, quæ de virtutibus
agit. *Иллюстрированная. Hæc ἀρετολο-*
γία dici consuevit.

Obs. Licet hæc *Divisio* satis sit bona
& non in commode retineatur, Retineo
dùm divido. Cùm tamen illa, quā Di-
viditur in T R E S P A R T E S (quarum 1.
de Summo Bono. 2. De Virtutum Subjecto,
(animâ scz. cuius considerationem, brevi-
tati studens, maxime ad Phys. remitto.)
Objecto & Causis. 3. De Virtutibus, cœu me-
dijs ad finem consequendum:) Distinctior sit
eam retinebo, & T R E S huic S E C T I
O N E S superaddam, & quidem ad *Anas-*
lyticam Methodum, quām approbo; Ea-
propter quòd finis prius sit nobis familia-
ris, quām de medijs & earum causis cu-
ram gerimus. *Axiom.*

1. *Ethica* è lacunis Philosophorum
hausta, horum Christiano utilis judicatur.
Usum Philosophiae & utilitatem ex superis-
oribus qualitercumq; conspicua puto.
Quæ pars, cuius totum utile, inuti is?
Ethicam quisquis tollit, venustam illam
Deam Philosophiam in monstrum defor-
me mutaverit; Cùm parte, & quidem
præstantissimâ, eam privaverit. Philo-
sophia est omnium entium cognitio;

Quæ

Quæ alia ejus pars de virtutib⁹ & S. Bon.
enib⁹ peregrinij, nūl Eth. agit? Theo-
logia provocat; fateor ad virtutes colen-
das nos hortatur, *Paræneticè* nobis bonis
itas actiones suadet; Verum *Dogmaticè*
intimatis non rimatur, Quid virtus? Quid
actio? Quid Sum. B. civile? Quotuplex
virtus, actio, S. B.? ne semel meminit.
Quæ omnia Ethica tradit & suum urget
finem Beatitudinem civilem. Est etiam
operæ pretium quousq; lumine naturæ
progredi valeamus novissim⁹; Cum alijs
modeste conversari didicissim⁹. Quomo-
do ad hanc vel illam virtutem cohorteatur
Theologus, nisi quid sit sciat? De *Infimi* &
Secundi subsellij Theologis non; Sed su-
premi maxime loquor. Sic vides Ethi-
cam ratione usus Theologiae non esse contrari-
am, ipsi enim inservit & subordinatur: Nec
ratione & sias; Non enim habent res (u-
traq; agit de virtutib⁹, licet diversimodè)
contrarias, quæ contrarias constituant di-
sciplinas. Eadem tamen non sunt; Quod
constat (i.) à Fine, Eth. Beatitudinem ci-
vilem, Theolog. spiritualēm intendit.

(2.) Ab *Officio*, Eth. est hominem bonis
moribus informare, Theol Beare & sat-
vare. (3.) Ab *Efficiente*, Ethica ex rectâ
ratione, quam scilicet normam agnoscit,
Theol. ex revelatione divinâ deducitur.
(4.) Ab *Objecto*, quod Ethicæ vir bonus,
Theol. pius & religiosus. Taceo illud
quod juris studioſo sit utilissima. Perplati-
mos n. terminos, qui paſſim in jure occur-
ſunt, explicat. In Ethic. Jurisp principia traduntur, agitor de virtutibus, actio-
nib. humanis, de justicia, jure naturæ &c.
Rectè E. Dithm. Hac que ignorat potius juris
ſultus, quām consultus dicendus est; undē
commune illud, ubi definit Ethicus, incipit
Ictus. Omnipotens E. Aff. Ethicam esse ua-
tilem.

2. Utilis est equidem Ethica tam
virtutibus imbuendo, quam imbuto. Non
nam tradit regendi mores &, ut ille vir-
tutis habitu profundatur, directione suâ
curat. Errupit aliquandò Polemon Philo-
stratis filius vino obtutus in Scholam Xe-
nocratis, ubi auditâ de temperantiâ ex inti-
mo ſinu Ethicæ de prompta oratione,

tanquam aastro percussum ad bonam fru-
gem rediit (Crügerus in Fiorto vint) & e-
brietatem fastidire caput. Vocatur, (a
Christiano Liebent. in Epist. dedic: coll. Eth.)
& quidem iure, virtutum indagatrix, vi-
tiorum expultrix, affectuosa in homino-
moderatrix, appetituum directrix, actio-
num excultrix &c. Proinde (ut vult casus)
Hanc audiat juvenis, ut exsucatur morum
levitas; Hanc audiat Senex ut de virtutum
tramite in vitiorum confinia non decli-
net. Utilis est Bonis ut semper virtutibus
deant, Malis ut ab extremâ malitia resile-
ant. Puto causam fuisse, quod prisci Ro-
mani ita floquerint seriam uenturis in-
moralibus præceptis informationem;
Cum nihil tam altum, quo virtus non va-
leat erit.

3. Subiectum Ethics varium est.
Adaequatum & totale queris? hominem
civiter; cum sit perturbationis obno-
xius, beancum tibi habebis obvium. In-
hensionis sectaris? Intellectum hominis pra-
cticum invenies. Circa quod venaris?
cum appetitum rationalem voluntatem;

Tunc

Tum irrationalem, affectus, retibus in-
volves tuis: *Confederationis insequeris* &
S. B. & *virtutes cernes praecentes*.

Monitum.

A Item que mores format ne discere cesses:

Si cupis eximii nomina ferre viri.

Doctus qui vitiis torget, non doctus habetur;

Sed charus nulli sus halerata manet.

FASCIC. ETHICI.

SECTIO SEGUNDA.

Sum. **B.** in *Theatrum deducit*;

Cujus & *M E M B.* I. *S. B. Defin.*

& *Divis.* conspiciendas sistit.

I. SUMMUM BONUM
est operatio animæ rationalis secundum
virtutem optimam & perfectissimam
in vita perfectâ.

Obs. (I.) *Genus Absolutum (operatio)*
homo enim non ut otio diffluat, torpe-
scat; Sed ut laboribus intentus vivat, na-
tus est: *Limitatum vocibus, Animæ, quâ*
*expenditur principium ejus quo & proxi-
mū, per quod tribuitur homini (eo quippe*

non

non sequestratur Princ. quod, totus homo
dicuntur enim actiones suppositorum)
& Rationalis, quâ repelluntur operationes
animæ vegetantis & sentientis, quibus si
tribueretur, naturale esset & indefensio
studio non obtineretur.. (2.) Differ.
Cujus voces singulas, ut hæderam, è re fu
erit, ergam & quid iniùs venale habeat
tur inquirantur. Secundum, non normam,
cujus officio non virtus^s; sed recta ratio
fungitur., Verum Instrumentum seu me
dium juxta rectam rationem operantis
denotat. Virtutem, quæ non Numerice
vel specifice; Sed Generice accipitur, unica
hirundo non facit ver, ut potè vel fortitu
do, vel temperantia totam non facit pug
nam, adsit tota virtutum cohors^s. Opti
mam & perfectissimam: Hæc virtutis sunt
officia non specialia sed Generalia; Ita ut
quamvis ratione Existentiae virtus modò
perfectior, modò imperfectior sit; rati
one tamen Essentiae in suo genere quamvis
optima & ab omnibus imperfectionis
scorijs depurgata perfectissima manet,
In vita. Vitam hic intelligi assero mora
lem,

lem, quæ in vigore intelligendi, judicandi & rectè volendi consiliit, cui oppellitur mors in ejusmodi actuum privatione conspicua; ut in Theolog. (ex Epist: ad Tim: c. 5. 9.) qui viri servient mariti, qui pietati student vestram spiritualiter vivere dicuntur... Perfecta, Hæc requirit, præter maturitatem, continuationem actus, perfectio enim S. B. in instanti non absolvitur, qui semiboream vivit vitam vivit; Sed non perfectam, quæ in operatione eernitur continuatâ.

2. *Divid. in Theoreticum, quod ex veri contemplatione; & Practicum quod ex actione virtutis moralis fluit.*

Obs. In choro Philosophico maximè celebrantur duo illa, *contemplari* & *voluntatem informare*, quorum utrumq; suum intendit bonum, *Illud veri cognitionem: Hoc à virtute profectam operationem.*

Axioma.

2. *Datur actionum humanarum ultimus finis, quem S. B. vocamus. Terminantur actiones, detur E. aliquid in quo termi-*

terminentur, detur quod propter se expensus, & propter id cætera: Nulla res in infinitum progreditur, qui E. appetitus manus? Qui etiam frustrè esse datus, si nullibi assequeretur finem suum ultimum: Verum non mindus vulgare, quām verum est illud, *D E U S* & natura nihil faciunt frustra. Plurima nobis obtinunt bona, quorum aliquid Summum sit necessè est, cum unum propter aliud appetatur. Appetunt reliqua animalia suum finem, Quid ni ergo homo, qui animalium præstantissimus? Certè nemo animalium tam vesanus est, qui nullius gratiæ actionem, quod particulares operaciones ostendunt, suscipit.

2. *Formalis ratio Sum. Bon.* consistit in virtutis non impeditâ actione. Hæc homini domestica, hæc propria. Felicissimus habetur, qui vitia fugit, & virtutibus, virtuosè agendo, studet. Summum B. quod in suo genere perfectissimum, perfectum etiam in quo collocetur requirit; In censu rerum humanarum, actione virtuosâ quid præstantius? Res tūm de-

mūm perfecta judicatur, cūm in honestā
& delectabili consistit actione. Imme-
ritō E. collocari putatur, (1.) in Voluptate vel
Corporis; Cum illius etiam belluæ sint
participes; Vel Animi, quæ p̄sa non est
beatitudo; sed consequens signum, (2.)
In Honore, vel Meriti, est namq; Sum. B.
individua affectio; Non autem essentia,
& non per se; Sed propter virtutem ap-
petitur. Vel Signi, Bullæ n. faciem re-
fert, & cum ab aliorum dependeat nutu-
diu persistere nequit. (3.) In Divitijs,
quæ expetuntur propter usum, quem si
secum non vixerint, quò plura possides,
eo plura cupis quò plus sunt potè plus sitiun-
tur aquæ. Fluxæ sunt facileq; tolluntur
divitiæ, S. autem B. propter se expetitur,
seipso (*ut de Affect. ostendetur*) est contens-
tum, constanterq; manet. (4.) In Ideâ
Platonicâ; Cum lateat, quid per eam in-
tellexerit, illud authori reliquo; Ex inspe-
ctione tamen idearum non fluit practi-
cum, quale hic quærimus; Sed Theore-
ticum. Cæteræ opiniones de S. B. essentiâ
leviores sunt, quam ut dignæ invenian-
tur

tur refutationis ventilabro, instar flocci
cum ipsis ventis amoventur, certe adni-
tilantur.

3. Summum B. civile cadit in hominem
in hac vita. Solonem rogo impositum ex-
clamasse ferunt, quod nemo ante mortem sis
beatus. Verum de Externis non internis
animi bonis sapientem, cum valgo, ser-
monem instituisse certum est; Dicitissi-
mum illum Cræsum calamitatibus exposi-
tum esse (cui aliquando dixit (ut ht. Laërt.)
beatum te non dixerò antequam hanc vitam
absolveris) innuisse mecum judicant histo-
riæ. Quid mortuos felices dicis? Neque
unt secundum virtutem operari. Si post
mortem, quod in vita felix fuit, aliquis
beatus dicitur, rectè etiam ante mortem
felix salutatur. Ut ut largiar vitam
humanam calamitatum esse plenissimam;
Non tamen adducor ut omnem felicita-
tem tollam. Dist: inter felicitatem omni-
bus numeris absolutam, & Qualemcumq[ue] pro-
fatione fragilitatis humanæ, Illam non
verò Hanc, datur etenim virtus & virtutis
operatio, in hominem cadere meridie est

clarior. Sum Bon. quò ad *Essentiam* in
specie humana reperiiri oedi probatum.;
Quò ad *existentiam* in individuis id ostendere difficultius est. Licet haud sàpè cum
verè prudentibus nobis conservudo sit;
licet perfecta virtus rara sit, tamen eo non
tolitur, sed innuitur.. Mican in *Abra-*
hamo, Iacobo, Iosepho, Gustavo M. & alijs ci-
viliis felicitatis exempla.. Si negaveris
S. B. in individuo acquiri, determinatum
iustuleris actionum humanaarum finem.
Finis speciei, individuis, vel certe qui-
busdam, acquiritur; si non, tūm nescia
quid appetere debent, in infinitum ruerint
actiones. *Monitum.*

Cum vivo tingat Virtus certoq; colore,
Quid fluxum sequeris? Candida quare **B O N A**,
Offert quæ remanent calathis tibi lilia plenis,
Accipe, quò **F E L I X** vivere tute queas.

M E M B. II. *Affectiones Sum. B.*
Essentiales sicut & Accidentales seu Comu-
nies cum proprijs immediate sequen-
tibus in aprico circumducit.

I. AFFECT. ESSENTIALES
(*Essentiale non constituens, sed consequens in-*
tellige)

tellige) sequentibus declaratur axiomatis-
bus: *Summum B. est* (1.) *Divinum*, non
per insulam nōm, sed per conditionem la-
boris. Virtutem posuere Dij sudore
parandam, & post D̄Eum ipsius fructione
nihil dignius. (2.) *Perfectissimum*, non
absolutē, sed in suo genere; appetitum
maxime movet reliquaq; huius gratia ap-
petuntur bona. (3.) *Sibi sufficiens*; Est
perfectissimum, cui addi nihil potest. Per
hanc media, quō ad *existentiam* & instru-
menta non fugit; sed quō ad *Essentiam*
recusat. (4.) *Domesticum* & *proprium*,
tūm quia soli homini competit, cūm quia
id ab alijs petere non cogimur. (5.) *Ho-*
norable, quōd perfectiss., & reliquorum
bonorum existat principium. (6.) *Sta-*
bile & *fixum*; Non absolutē, quōd nullo
modo possit perdi, & ex felici infelix fieri
queat; Verūm comparete resp. citò flu-
entium, quā ut habitus virtutis vel non vel
difficilimē moveatur. (7.) *Factens hu-*
minem quadratum. Hoc qui possident
non ut ventilogia cuivis parent vento;
sed in quāvis fortunā constantes manent,

adversa non franguntur, secundâ non efferuntur. (8.) *Commune omnibus s[ic] hominibus, non ratione possidendi; actu enim ab omnibus non possidetur;* Verum ratione potentiae, cùm à singulis virtutis studio parari possit &c.

2. AFFECT. COMMUNES
sunt instrumenta viro bono commoda, ut facilius secundum virtutem valeat operari.

Observ. Ita dicuntur; cùm non tantum beatis; quin & sceleratis, qui spe felicitatis destituantur & in luto visiorum indies voluntur, conveniant.

3. DIVID: in *Internas*, quæ vel *Vite*, ut *Libertas* quæ potestas est ubiq; & quovis tempore actiones virtutis exercendi; *Huius* opponitur *servitus*, cui adjungitur *Captivitas*: Vel *Corpois*; ut *Sanitas* consistens in bono temperamento & membrorum concinnâ conformatione, unde *Pulchritudo*: Et *Externas*, quæ vel *Possessionis*, ut *divitiaz*, vel *Dignitatis*, ut *honores*, externi dicti honorati, non honorantis. Hisce bonis *Amicos*, quibus (ut dicit Guccius) una anima in duobus corporibus, superadde.

4. PROPRIA immediate sequentia

tia, sunt C O N S Cientia Bona, quæ est no^t
titia (non innata sed acquisita) & recorda-
tio rectè factorum & cogitatorum.

Obs: Bona, (per moralem, non trascen-
dentem bonitatem) dicitur à (1.) Rectâ ra-
tione & lege etiam Dei ut normis, qua di-
scrimina honestorum & turpium præ-
monstrant & advehunt. (2.) Objecto, cir-
ca recte cogitata, dicta & facta versatur.

(3.) Possessore seu subjecto, quod est vir
bonus. (4.) Effecto, animum hominis
quiete donat. Hæc est quæ famæ men-
dacia ridet; Hæc murus est æneus; Hæc
hominem exhilarat, Hæc lætificat.

5. Et VOLUPTAS est boni (vel
bonæ actionis ad finem productæ) quod à bono
amatitur complacentia.

Obs. Intelligitur hic Voluptas HONESTA
quam vir bonus ex actionibus percipit su-
is, quam sola delectatur; Et HUMANA;
Homini quippe propriè laquendo com-
petit; Homo enim est qui, quando se-
cundum virtutem agit, non potest non
sibi ex animo gaudere. A X I O M.

1. Sum. B. gradus recipit. Virtutem

in hoc clariorē in alio obscuriorē esse non
multū dubito; Ita S. B. quod virtute,
ut medio, acquiritur; Verūm hoc tū pro
ut inest & ratione subjecti; Non prout est
& ratione essentiæ; sic enim semper est
perfectum, semperq; sibi simile, ut de suā
perfectione nihil remittat.

2. *Bona corporis & fortunæ ad Sum.* Boni
splendorem haud parum faciunt. Hic Stoici
suum vexillum erigunt & ad certamen
animum intendunt. Afferunt pro levo-
ritate suā solitā S. B. non tantū hisce curere
posse; quin imò illa non esse vera bona. Fal-
lam ip̄is dimidiam do. Et (1.) Illud lau-
gior, dum S. B. intelligitur actus Essentia
sibi sufficit & clarum æternumq; habetur,
hæc fluxa sunt; interim ratione Existens
etæ ceu instrumenta requiruntur, & ut fa-
cilius & splendidius exeratur faciunt.
Sanitas (*Hornejus*) mulsum facit ad S. B.
licet rem totam non conficiat. Sciffo uelo
(*Seneca*) navigat magnus gubernator, non in-
ita bene ut infraeo: Opibus sublatis, animo
viri boni non frangitur; Verūm multæ
impediuntur actiones honestæ. Morbus,

ne in acie pugnet fortis, honores appetat
m̄gnanimus, impedit. (2.) Circa Hoc,
de obtinenda victoriā nullus dubitans.
velito. Virtus nihil nisi eo, quod bonum,
indiget, hæc autem ut instrumenta requi-
rit, quid E. bona esse inficias ibo? Opes,
honores, sanitatem &c. S. pagina multo,
ties dona Dei appellat, & idenidem justis
pollicetur; omne autem donum Dei bo-
num esse, sine errore non dubitatur, ne-
dum pertinaciter negatur.

3. Amici ad felicitatem h̄ud parum fa-
ciunt. Cedo quis esset rerum prospera-
rum effictus? Quæ secundæ fortunæ
gaudia? Si homo ijs, cum quibus ejus-
modi communicare posset, esset destitu-
tus? Sunt certè in rebus prosperis ad con-
victum, recreationem atq; exercendam
beneficentiam multūm necessarij. Imò
hisce merito benefacimus; Cùm

Extra fortunam est quidquid donatur amicis
Quas dederis solas semper habeois opes.

(ut Mart. canit) in adversis quid magis re-
quirimus quàm hos? Hi sunt qui solati-
um, qui auxilium supeditant. Quo pacto

B s eos;

Cos tibi comparabis, perquisis? Virtute
abunda, eorum eris dives'. En! Officio
& fide parantur amici (Sal. in Bel. jug.)

4. *Animus noster modò Rex, est modò*
tyrannus. Verba hæc Seneca sunt, quibus
Bonæ conscientiæ tranquillitas, & male men-
tis axietas ostendī potest. Ut Rex bonus;
Cùm nihil nisi justa & honesta intueatur,
nulla turpia imperet, nulla sordida, nihil
timet: *Tyrannus* verò, cùm nulli bono sit
intentus, cùm mali cupidus, cùm sit deli-
catus, cùm ab omni honestà actione va-
cuus, motum vel rei minimæ formidat;
Sic Conscientia recti colossi instar immobi-
lis perstat, Hæc adversariorum contumie-
lias superat, Hæc malevolorum arietes
frangit, Hæc etiam vires corpus habere facit.
Conscientia verò mali è malis quæ manat a-
ctionibus pulpitat assiduò flagitiosa metu.
Confessus est monstrum illud Nero, se ma-
ternâ specie agitari, se verberibus furia-
rum vexari, se telis ardentibus peti. Plut.

Monitum:

ES Dives, famis, tua sunt sat membra Venusta,
Est tibi multus bonos liber & esse cupis;
Hæc virtute cluas, fac MENS sit conscientia recti,
Hæc faciunt FELIX quod miser ipse sic.

FASCICULI ETHICI,
SECTIO TERTIA.

Virtutis Causas & internum ejus Ob-
jectum in campum provocat, Cujus Et
MEMBRUM I. Causas habet.

I. CAUSA virtutis Efficiens (1.) U-
niversalis D E U S, à quo, ut saluberrimo
fonte, omne bonum fluit, virtus autem
bona est. Si Deus nobis non succurrit,
in trivijs versemur & vitae hujus tramite
fallamur.. (2.) Particularis & quidem
Principalis immediata, (mediata est intellectus
practicus) est bonarum actionum fre-
quens exercitium.. Una hirundo non
facit ver, ut acquiratur in gradu perfecto
virtus (sicut omnis habitus acquisitus)
crebetrimis opus est actionibus'. Enī
Virtutis introducenda Actiones causæ sunt,
introductionē Effectus'. Minus autem princi-
palis interna bona indoles, quæ huic nego-
tio plurimum attulerit momentū. Parum
aut nihil facies invitā Minervā. Exter-
na, honesta Parentum educatio, & fide-
lis præceptorum informatio. A teneris
afflue.

affeſcere multum eſt. Remota censetur Temperamentum, ad inclinacionem aliquid, ad complementum nihil faciens.

2. F I N I S Cui eſt homo, Cujus abſolutè ſummus, cum efficiente idem eſt, D E U S Deiq; gloria, omnia ab uno, ad unum omnia; In ſuo genere ſummus S. B. ad quod per virtutis tramitem homo duicitur.

3. M A T E R I A virtutis propriè di-
cta & ex qua nulla eſt; Eſt enim accidens,
In qua ſeu ſubjectum ſi quæris Denominati-
onis, tibi obviā ibit hono; Si verò in-
haſionis, appetitum rationalem, (ad sensi-
tivum quidē referri potest, ſed non ut adjun-
cta inhærentia, niſi velis absurdè eam brutis
attribuere) invenies. Circa quam ſeu ob-
jectum ſi veneris, inspice Memb. ſeqv.
Internum habebis affectus (qui hic rectè eti-
am inferi poſſent) Externum circa singulas
virtutes reperies.

4. Cum virtus materiā propriè dictā
non vediatur, eam quoq; verā FORMA
indotam eſſe non eſt quod opineris: For-
ma tamen vicem ſupplet, ſi Abſolutè conſi-
gera.

deratur, congruentia rectæ rationis, Res
spectuè honesta mediocritas: Quæ dex-
tre examinata pari passu ambulant.

Axioma.

1. Sedula ad virtutem informatio non est
negligenda. Qui vult ut liberi sui in ho-
nestatis tramite feliciter progrediantur, &
in confinia vitiorum non præcipitentur
ab incunabulis eos in templum virtutis se-
cum ducat, sit ipsis ipse norma, ad quam
tutò suas actiones dirigere possit. Cu-
retne sibi dicatur, dum ipsos ad virtutem
hortatur, quod dicit matri suæ, monenti
ne retro repat, cancer Æsopicus, faciam
mea mater site idem priùs facientem vi-
dero. A malorum confortio eos arceat,
ne, ut dum spectant oculi lœsos lœduntur ipsis,
malis eorum moribus tinguntur. Fac
sectere bonos si bonus esse cupis. Credat na-
turalem inclinationem virtutem acquirens
dam adjuvare, sublevare; Sed ei non
sufficere; ad vitia enim prona fuerit, si
ipsis detur solutis repagulis huc illucq;
discurrere. Licentia vires nacta, nihil
non sibi arrogat. Optima ingenia pro-
pensa

pensa ad decus & gloriam, si desint qui excolant veluti fœundissimi steriles sunt agri. Nasci vulgare est, bene institui altera vita est, eapropter plus se debere præceptoris, quam patri confessus est Alex. ille Magnus. Sterilia ingenia haud raro, ut exempla nos docent, fructus ferre didiceret; Fertilia vero lappis & tribulis, per incuriam, facta sunt obnoxia.

2. Virtutis subjectum est Voluntas. Vir-
tus cum brutis homini non est communi-
nis; Esset si in appetitu sensitivo reside-
deret. Voluntati omnino, cum sola ea,
junctum sit, quod honestatem, quam ne-
scit appetitus sensitivus intendat, intendit
virtus. Ratio quod honestum; *Sensus*
quod jucundum & suave, quæ interdum
in honesta, bonum, iudicant. Ubi stabu-
latur electio, ibi etiam **virtus**; cum sit,
ut videbimus, habitus electivus. Ut spe-
culativæ obscurato intellectui, ita vo-
luntati morales virtutes medentur; undè
recte concluditur esse virtutem moralem
in voluntate. Concedo etiam quod
certo

certo modo, mediatè sz. in appetitu sensitivo hæreant. *Monitum.*

Qui cupis excelsum virtutis visere collē,
Oria derrecta disce labore frui.

Ostia virtutum vigilans Numinis servant.

Hos qui non vigilant spernere crede solent.

M E M B. II. Affectus inspici- enti subjicit.

I. AFFECTUS sunt motus appetitus sensitivi, exorti in corpore ob notitiam objecti, vel boni, quod prosequitur, vel mali, quod fugit.

Obs. In adyta affectuum penetrare eorumdemq; naturam intimius speculari, non est huius fori, nec fert instituti ratio. De illis hic agendum est quatenus vel trax no rationis reguntur, vel illud excutunt, & sic opus habent capistro, quo in rectam viam reducantur.

2. Oriuntur Affectus sequenti modo. Si objectum bonum fuerit nascitur *Amor* quem sequitur *Desiderium*: Si malum *Odium* comites habens fugam & adversationem. Desiderio & fugae junguntur *Spes* & *Desperatio*, ab illa *Audacia* quam excipit *Ira*, ab hac vero *Metus* fluit. Agmen claudunt *Gaudium* & *dolor*. Sic amorem in Concupiscibili & odium in Irascibili omnium affectuum fontes esse cernis.

i. Affer-

Axiom.

2. *Affectus non sunt simpliciter mali, & radicibus extirpandi.* *Affectus natura malos esse opinio Stoicorum est, sed erronea.* Cūm DĒus parentes erga filios, filios erga parentes, maritum erga uxorem &c. laudabili amore tinxit; Cūm natura, quæ sapientissima est, nos multis laudabilibus affectibus donavit; Cūm *ira* sit eos fortitudinis; Cūm *amor* proximi sit fons liberalitatis; Cūm *odium* turpium honesta promoteat &c. Cūm lex Dei amorem in parentes & proximum præcipiat; cūm spem, fiduciam & gaudium velit; Cūm dicatur DĒus iraci, misereri, odiſſe: *Quid affectus penitus damnas?* *Quid bonitate naturali carere putas?* Aliud est dicere affectus esse bonos & malos moraliter, quod concedo. Dum imperio rationis parent boni, dum refragantur & solutis repagulis huc illucq; ruunt mali sunt. Aliud diceret eos malos quæ *Affectus*, quod allatis duobus rationibus nego. Cūm boni sint affectus, ut extirpentur non est quod largiar. Si tolluntur, tollentur virtutes, quarum sunt

Obje.

*Objectum, quo remoto, removentur res
ipsa cuius est objectum, Taile colores
sustuleris visum. Non possunt tolli, Sen-
su caret qui affectibus est vacuus & nullā
re afficitur, cunctis autem animalibus
sensus dati sunt; Cui inest sensus, inest
quoq; dolor & voluptas'. Cedo Stoicis
quod sapiens in TAURO Phalaridis constitutus do-
lorem vincat, aut non curet, quod non sentiat
nimis quam magnifice dictum est. Cum
extirpari nequeant affectus, teneantur sub
jugo rationis, animi imperio corporis servitio
magis utamur & victores fuerimus'.*

2. *Affectus sunt in anima sentiente.*
Hic iterum sibi sapiunt Stoici, qui affectus
animæ rationalis adscribunt eosq; ad vo-
luntatem pertinere asserunt. Cadunt
affectus in bruta; nobis invitis haud ratiō
oboriuntur; Cum commotione spiritu-
um & sanguinis fiunt. Quid cum brutis
commune habet ratio? Quid in viti vo-
luntati advenit? Quæ motio mentis pri-
mò (ut intelligens sine organo corporis cognos-
scit; Ita etiam sine ejus passione appetit) cum
motione corporis sit? Concedo contingat

*eos ab appetitu rationis cieri, remotè sz. & me-
 diante phantasiā, Verūn aliud est (ut di-
 cit Hornejus) à voluntate suscitari; aliud in
 voluntate residere.*

*3. In hominis potestate est affectus regere.
 Cūm naturā insint affectus, magnam vim
 eorum & potentiam experimur, imperi-
 um detrectant, identidem res novas mo-
 liuntur, ut maximi negotij res videatur
 eos coērcere. Interim eò eorum non
 assurgit imperium, ut regio titulō ratio-
 nem non dignentur.. Illa ipsa Regina
 est, quæ potest eorum conatū retundere,
 quæ potest approbare, quæ potest ipsis
 cūm vult habenas relaxare, cūm vult ar-
 etiūs imponere. Servus est qui hisce, cūm
 teneatur, ut dicit Nemonax, imperare non
 potest. Liber est qui rationi servit, qui rati-
 oni se subjicit. Esto E.*

Mouitum.

*P*ELLÆUM Juvenem superas, qui bella gerendo,
 Qui vincis fortis quovis in orbe viros:
A F F E C T U S supera si vis modò fortis haberi,
 Hos qui non subigit, non beatè fortis erit.

Memb.

*M E M B. II. Adjuncta & Princ
cipia Actionum humanarum sub suâ
turmâ militare facit.*

Actionem virtutis Efficientem esse Memb. I. h. secto.
Pos. I. nes decuit. Cùm autem ex quavis actione
non oritur virtus, sed honestâ; Nec à crebris simpliciter,
crebris etiam actionibus acquiruntur virtus; Sed à er-
bris quæ mediocritate mensurantur & recta rationis de-
cempedâ. Atq; cùm quedam Actiones primâ facie, ut
laude dignas, se offerunt, diligentius tamen examinata
et definita deprehenduntur, ut rectum de illis feratur ius-
dicium, è re fuerit de earum Aduictis & principiis
altius inquirere.

I. Actionibus accidit (1.) IN VI-
TULM undè Actio invita, quâ quis aliquid
designat, vel Violentiâ adactus, hinc fluit.
Violenta, cujus causa externa est, ut ei agens
vel patiens nequeat resistere; Sed interdum
tantum loco instrumenti sit, (ut dum fur
in carcerem trahitur, vel ad suspendium
rapitur) Vel Per ignorantiam, undè initia
ducit Imprudens, quæ ab agente ignaro vel
inconsiderato proficiuntur & ob admissum pec-
catum subsequentem habet paenitentiam. Ut
dum OEdipus nescius patrem occidisset
& matrem uxorem duxisset, facti ipsum
paenituit, (2.) VOLUNTARIUM

undè Actio voluntaria, Cujus principium
est in ipso agente & singulas circumstantias
sciente.

2. Principiorum Actionis Volunt. (1.)

EST CONSULTATIO, quæ est diligens
mediorum, quibus ad finem pervenitur, in-
quisitio. Objectum hujus sunt negotia
humana; unde de æternis, de naturali-
bus, de præteritis frustrà consultaveris^s.
Hic de certo eris solitus scopo, hic tibi
curæ sint media quaç; facilima, quaç;
optima, quaç; honestissima. Hic impossi-
bilia exulant.

(2.) ELECTIO est
præmeditata appetitio eorum, quæ in nostra po-
testate sunt & à nobis fieri possunt. Filia hæc
consultationis est; Differt tamen ab eâ
Objecto, illa intellectus est, Hæc Voluntatis;
Tempore illa præcedit hæc sequitur; Et
Materiâ est illa incertorū, hæc manifesto-
rum.

3. VOLITO, quæ est boni
cum ratione appetitio. Hujus Objectum re-
vera bonum est, si is qui vult bonus est;
verum bonum, si malus, apparens; nemo
enim sanæ mentis malum quæ malum ap-
petit. Norma, ad quam decet voluntatem

diri-

dirigi, est rectaratio. Hic non Physice pro
actu primo, sed Ethice pro actu secundo
accipitur.

3. Ex hisce erit Lliberum Arbitrium, quod est facultas hominis, quâ voluntas pro libitu secundum intellectus judicium, quid vult & non vult. Axiom.

1. Datur Actio mixta. Ejusmodi Actionem in quâ & invitum & spontaneum concurrunt dari certum est. Interim tamen ab hisce non habetur distincta; Et cum à Circumstantijs & fine plurimum aestimetur actio, spontea merito dicitur; Sic exerto incendio destruuntur domus aliqua, ne tota civitas in favillas redigatur, Attende. Voluntaria est quâ finem respicis; Invita quâ spectatur simplicitè.

1. Quævis ignorantia non excusat. Naturam ignorantie dum inquirimus, non esse illam uniusmodi quivis comprehendit. Alia est ea quæ subsequentem non habet pœnitentiam; Alia quæ habet. Illa non excusat; quippe cum errat sui non pœnitentia agentem, judicium est eum præter animi sui voluntatem non fecisse. Hæc veniam

*E*s remissionem, cùm contra se habeat mere-
tur. Alia Universali, aliás J U R I S, qua
est, cùm ea ignorantur, quæ unusquisq; ante-
quām suscipitur actio, sciat. Dicitur à Phi-
losopho Affectata, Supina & Crassâ, à
Keck, ignorantia finis². Alia FACTI,
quâ circumstantiæ (in quibus totius rei
cardo vertitur) singulares ignorantur, quas
agens ante adeò bene non potest præcavere.
ILLA factum invitum, excusatione in-
digna non reddit; Potius enim perversi-
tas, quâm ignorantia peccati causa est,
Hanc E. qui prætendit castigandus est, ne
ll. pro campanâ pistillo carente habean-
tur. Hæc autem excusat, vel mitigat.
Circumstantiarum (quas enumerem non
fert brevitas) Ignorantia factum, reddit
invitum; Quia voluntas agentis per eam
impeditur, aliud namq; volebat agere
quâm agebat. Hæc autem ut factum
excusat, requiritur, ut circumstantiæ uni-
us aut plurium careant dolo, ut culpâ no-
strâ non fiat, ut factum sequatur dolor.
NB. Qued Ignorans agit quis, quandò quid agat ignorat;
sed actionis male ipsa ignorâtia causa nō est: verum aliud
quidpiam quod ignorantiam invexit; Sic Ebrius qui
agat

agit ignorat; Verum ignorantia patrati facinoris causa non est, sed ebrietas, per quam ignorantiam sibi paravit, non meretur veniam; Quod per ignorantiam quis agit, cum ignorantia actionis sit causa, & si comitem habuerit, paenitentiam excusabilis est.

3. *Ex solo fine bonitas Actionis non estimatur.* Hoc dum affirmant Iesuvitae, ad canonem confugient illum, *Actione à fine specificationem trahit*; sed quid contenti sunt Bonitate Partiali? Cùm requiratur totalis? Bonum ex integrâ causâ existet, ex defectu vel minimo surgit malum. Ad bonitatem operis requiruntur. (1.) *Objectum honestum*, de re in honesta nihil bonitatis speratur. (2.) *Media Licitâ*, de illicitis nihil nisi vanum eliceas. (3.) *Finis bonitas.* Contingit omnino quod bonum ratione Medij & finis, ratione objecti interdum sit malum; Ut cùm quis Efurienti panem veneno infectum porrigit; Insuper Bonum Resp. Objecti, sit malum Resp. Medii; Ut elemosinam dare, si per vim quæ clargitur proximo abstulit; Vel si recte possideat, & inanis gloria gratiæ donet, malum sit ratione finis.

4. *Nemo vult nisi quod bonū esse existimat.* Omnis finis rationem boni induit, omne autem quod appetitur rationem finis obtinet. Insanus omnino est, qui in malum

fertur, certè nisi, quod sibi conveniens⁹, nullus approbat, ne dūm vult, nisi quæ bona sunt vel reverā; Vel bona tantum apparet, verum bonum, in quo suspicienda honestas micat, boni, in quibus dominatur ratio, appetunt. Vitiorum autem mancipia, quæ affectibus parent, malum, non tamē nisi sub specie boni, inhiant, desiderant.

3. *Voluntas in rebus civilibus & libera.*
Possimus in talibus quæ nobis placent facere; spernere aut acceptare quæcunq;
nobis objiciuntur possumus⁹. Consultare, eligere, nolle, velle, undē habitus vir-
tutum & vitiorum, in nostro arbitrio sa-
rum est, & potestate. Quod cogi nescit
recte liberum dixeris⁹. Voluntas non po-
cessit cogi; (Actum ejus non imperatum, qui
ab alijs potentijs impellitur, quamvis hic
etiam minus propria sit coactio: Sed Eli,
citum, qui in ipsa voluntate elicetur, intel-
lectum volo) ipsi quippe nemo domina-
tur. Recte dicit Lipsius, Nulla vis exter-
na me regat ut sentiam quod non sentiam:
Mascula hinc vox illius Indi ad Alex.
Citius

tius lapidibus vocem eliceas, quam nos cogitare
facere quod nolumus. Non vixit, non vivit,
non vivet, qui ea nos facere adigat, quæ ani-
mus non decreverat. Si libera non esset vo-
luntas frustâ ferrentur leges; Frustrâ
bonis proponerentur præmia; Frustrâ
erigerentur informationum trophæa;
frustrâ malis præscriberentur poenæ, Fru-
strâ imò immerito punirentur flagitious;
Cùm quod agant ipsis liberum non sit.
Movetur, dicas, ab intellectu? Fateor quod
ad specificationem, cùm cœca sit, illam illu-
strandam esse; Nego quod ad Exercitium
Actus sic enim nullo alio movetur.: Li-
ceat prævia sit cognitio; Conditio enim
tantum illa est, quæ appetitionem ipsam
non efficit. *Monitum.*

NObis cùm liceat volumus quod flectere passus,
Semper erit curæ, Regia castra sequi.
sic de VIRTUTIS recto non tramite flectas;
Fac vitium fugias, optima quæq; velis.

FASCICULI ETHICI.

SECTIO QUARTA.

Inæstimabili auro quæ fulget, Virtutum
Phalangem brevissimis describit lineis.

M E M B. I. Virtutis Naturam in Gerere adumbrat.

1. **V**IRTUS est habitus animi quo
informatur (Mens. sz.) ut verum rectè cognoscat, & bonum constantè eligat faciatq.

2. **D**ivid: in INTElectualē (quam
suis locis servo) Et MORalem (huic hic
hæderam suspendo) quæ est habitus Electi-
vus in mediocritate consistens, finita quò ad
nos prout vir prudens eam definiverit. *Vel*
(ut Nobil. & Consult. Præcep. Michaël
Gyllen Stålpe eam clarè definit,) Est prom-
ptitudo agendi in hominē secundum honestati
normam, quâ omnibus affectibus tale injungi-
tur moderamen, ut optimus, qui in hoc mundi
haberi potest, status obtineatur. Cuius cùm rati-
onem in Coll. Eth. Disp. 3. Th. 6. dexterim red dat; (qui
omnino videatur) iure pro optimâ & clarissimâ retinatur;
Interim ad Alteram Arist. Antiquitatem suspiciens
breviter.

Obser. (1.) GEN. est Habitus quippe
pluribus actibus parata nos promptos ad
honestè agendum reddit. Potentia; cùm
insit à natura, non est: Non est Affectus.
Illi enim interdùm perturbamur.; Su-
perest E quòd sit Habitus & quidem Ele-

ctiv

divus; Cetto enim suscipitur consilio &
liberam requirit causam (intellige Electio-
nem Perfectam, non imperfectam) Hoc virtus
tem differre facit, & ejus actionem, ab acti-
onibus brutorum, coactis, temerarijs, fortuitis,
invitis, ut & habitibus intellectualibus & cor-
poralibus. (2.) D I F F. seqv. verba ha-
bent, quæ in hâc cœu obscuriora in poste-
riori commodè quasi declarantur.. Cau-
se virtutis præcognitæ sunt.

3. *Divid.* Vel *Gradibus* (*Ratione Esse-
tiae* virtus hic defin. extensionis & remissio-
nis expers est; Non *Rat.* Existentiæ &
subjectorum) in *Imperfectam*, *Perfectam* &
Eminentem. *Vel Objectis* in *Pietatem*, quæ
in numinis divini cultu, Et *Probitatē* in di-
lectione proximi, quæ perspicua est; Hæc
Divis. fundatur in distinctione decalogi.

4. **VITIUM MORALE** est ab-
erratio à moribus, quâ contra naturæ legem &
rectam rationens vel in excessu vel in defectu
peccatur. **A X I O M.**

1. Virtutis hâc in vitâ homo capax est.
Ornatus est homo rectâ ratione, ad cuius
unius trutinam se diriget, quam examinis sui

normam & obrussam (Lipsius) habebit; De-
coratus est potentia honeste agendi, quid
virtutis capacem negas? Potest, ut ante
edocti sumus, S. B. bear. Quid ni etiam
consequentis & medi; particeps sit? Cum
opposita circa ide n habeant fieri, & vitijs
obnoxius sit, quid ni etiam virtuti? Vivas
ne virtutum imagines passim vides? Ob-
scuras reponis. Obscura imago etiam
imago est, imo qualdam fulgere nequic-
quam negaveris. Vanas arbitraris in-
formationes & institutiones? Essent pro-
eui dubio, imo & leges vanæ, cum nobis
authores sunt, ut bonum arripiamus &
malum fugiamus; Quid bonum sectetur,
nullius nisi malū capax? Eja!.

2. *Mirabiles merej, divini sunt vitutum
Effectus.* Hæc contra Sirenum cantus no-
bis amuletum promit; Hæc contra fortu-
næ tela ancili cœlo delapo nos tuetur.
Hæc tanquam effuso flumine cupidita-
tum flamas restinxit, licentiæ audaci-
am frangit, temeritatēm reprimit. Fa-
cit homo durioribus negotijs enitescat
dechivem facilitatem adspernetur, faci-
ardu-

rduum laudis magno sudore adnitatur.
fficit ut temporum injurias nesciat, ini-
itorum insultus rideat, in secundis, in-
dversis colorem non mutet. Cùm au-
em tanta non sit virtutis (Excell. Fre
n in Ded. in Compl. in Curt.) quanta vicio-
rum; Tibi curæ sit, ut ejus seges uberrimè
n mentis tuæ agro crescat, quò tandem
e cado amplissimo optimi saporis vinum
aurias'. Nitamur summâ ope, ne de-
rduâ, verum juondâ, virtutis viâ, in des-
via vitiorum flestamus, præcipiterur.
Hanc ut teneas viam, ab extremo, quod magis adversa-
ur, maxime declinâ; Virtus quæ naturam sequi viden-
& ut suffoca, extingue; Appetitui resiste; Voluptatem
neglige, venerem despice, Etsi ut dicit Horat. Eruenda
cupidinis pravi sunt Elementa, tutus eris.

3. Introducti virtutis habitus certum si-
num dari potest. Multus hic est Philosophus
bi 2. Eth. 3. peculiarem de eo signo tractatum
format. Scito autem si cum jucunditate,
cum voluptate animi, si facile prompteque
quod antea difficulter fecisti & cum do-
bre, facis, benè tecum agi, formosissi-
nam illam virginem virtutem sat firmo-
cœxu tibi adstrinxisti.

4. *Vitia etiam Ethicae sunt considerationis.* Novimus (Dithm. in Syst. Els. de Vir. in Gen.) virtutum nomina multorum sæpè vitiorum velamenta esse. Proverb. Svet. En grym och svart färga öfverhöljes esom offast medh en hwiji Mantel. Novimus mala bonis esse vicina, ne ergò ad virtutis portam navigans, in vitiorum Scyllam aut Charybdim incidat, ne in Scopulos impingat & naufragium faciat, eorum naturam & situm sciat necessarium est. Agit Eth. de Virtutibus, Quid nō & de Vitijs, si non per positionem; attamen per remotionem? Cognitâ virtute confusè quidem noverit vitium; Non tamen a distinctè. Monitum.

Est Mundus Pelagus, mortalis navita quisque:
Est Virtus Portus, dat Vitium Scopulos
Carbasa sic vertas, fugias quo ritè Charybdim,
Et tandem tutus littora tuta petas.

M E M B. II. Quæ familiam ducent Pietatem & Justitiam in conspectum dat.

1. **P I E T A S** est virtus DEUM religiose ritèq. colendi.

Obs. Talis hic intelligitur Pietas, qua nostra

nostrâ industriâ acquirî potest; Non quâ
dêm consumatè ut nos salvet; sed ad quos-
dam existendi gradus, atq; qualis hic quætri-
tur. Ex visibilibus namq; mundi invisi-
bilem DEum naturaliter cognoscimus,
unde nobis inferre licet illum esse cole-
dum. Hæc cum reliquis virtutibus S.
B. civile finem agnoscit, & ut illum con-
sequamur haud parum facit, & quidem
principaliter, quid ergo curemus, pro ut
hic cōsideratur, quò per accidens tendat
Ethnicam pietatem hic intelligam infers, at
illa peccatum est. In fero Poli quod sit
adsero, nego in foro Soli. Proximum
colimus, quid ni E. Sumum illud numen?
Mundanos Dominos suspicimus, omni-
nò etiam suspiciamus cœlestem.

2. Objectum Internum, est appetitus co-
lendi DEum; Quem homini inesse ex ipsis
Gentilibus evincere possum; quām sunt illi pro-
ni ad effingendum varios modos colendi Deum,
quām seduli! Externum DEUS ipse.

3. Opposita, quæ nomine unius ve-
niunt Impietatis, quâ quis vel superstitione ni-
mis, novos modos DEum colendi com-
missi.

miniscitur, & alia, præter verè vivum Numen (quod tamen novit) fngit; vel Planè impius DEum omnino spernit neglegitq;. Hæc torrentis instar in omnem vitiorum paludem se infames præcipites dat.

4. JUSTITIA est promptitudo justè vivendo suum cuiq; tribuendi,

Obs. Cùm pari cum ipsa virtute passu ambulet, cùm universalem sub se contineat, per prompt. eam definitus & non per virtutem moralem, ne idem per idem explicetur.

5. Divid: in UNIVERSALEM quæ sub se virtutes continet omnes, & nihil aliud est quam obedientia erga omnes leges.

Obs. Certo tantum respectu, non auctem reapse differt à virtutum complexu, quia qui dūm respicit tantum alios, justitia; dūm in habente consideratur, Virtus dicitur.

6. Et PARTICULARREM quæ virtus Moralis est, quâ suum cuiq; de bonis & malis externis, tūm communibus meritorum habito respectu, tūm particularibus sine personarum intuitu tribuitur. Definit. rationem facile videris, & quòd sit Duplex, scilicet.

7. (1.) DISTRIBUTIVA, quæ in Divisi-

divisione, respiciens dignitatem personarum & equalitatem rerum, cuius quod suum est tribuit.

Obs. Habet hæc Object. Res externæ, (ut pbtē pecunias, honores, pagos, prædas, labores, vectigalia &c.) quæ inter plures dividendæ: Normam verò Proportionem GEometriam, que inæqualis est numerorum distantia; ut inter 2. 4. 8. 16. 32. Et (2.) COMM Utat va, que in contractibus & commutationibus personas non respiciens, eam servat equalitatem, ut id quo quis dignus accipiet. Obs. Agnoscit hæc Object, res contractibus commerciisq; obnoxias? Normam (non iudices hic excludi rectam rationem) autem P R Opere, A R I T Hmet., quæ exigit numeri æqualiter inter se distinçtum, ut 2. 4. 6. 8. 10.

8. OPPOT Just. In justitia in Excessu, quando alicui quod ipsi non debetur datur. In Defectu, quando quod debetur non tribuitur, tam in Distributione, quam commutatione. Axiom.

1. Externus cultus D E O planè non displicet. Deum (li et non ignorantia pure negationis; at tamen prava dispositionis) nescit, qui nusquam aliquam pietatis faciem penes se lucere facit, bestijs, imo truncis;

D

mul-

multò deterior est. Nescio nūm ullibi
Inernus Cultus, quo optimè noto, cum sit
omniscius, præcipue delestatur DEus, flo-
reat, ubi *Externus* nos expullulat. Si hunc
plane nihili haberet, frustrà in quibus pu-
blice Deo honorem delaturi sumus, tem-
pla erecta essent. Est fateor corporis o-
pus, sed eo nobis expedit mentis proges-
niem patefacere. Fugiemus tamen ni-
mias, quibus rasa cohors usq; adeò est de-
dita, gesticulationes'. *Genua flectamus*, ut
nostram humilem infirmitatē indicemus
(Piis pectoribus adeò sunt invisi, qui ad nomen I. Christi
instar statuæ ænæ immobiles stant; superbiæ spiritu eos
intus agitari, cum externos artus flectere non sint mem-
ores, sine causa haud coniicitur) *Manus complice-*
muss, ut cor nostrum omnesq; actiones ad
divina arrestè applicemus: *Eas elevemus*,
ut mens nostra ad ens maximā sublimē
erigatur, & quid non, quod superstitionem
non sapiat.

2. *Iuramentum admodum non est illici-
tum*. Ambigo nūm quisquam meram
quorundam levitatem non fastidiat, stant
comæ, horret pectus, ad tertium quodq;
verbum nomen Dei in vanum adsumunt,
eius

Ejus per nomen, per mortem vulneraque
Christi vanissimas suas vanitates stabili-
unt. Admoniti ne jurent, per idem ju-
ramentum se non jurasse jorant. Vanis-
tatem ejusmodi cane & angye pejorem
abjice, abige, prosterne. Et nisi necel-
sitate adactus, nisi testibus destitutus, nisi
insons juramento obnoxius non esto.
Curato ne nomina Dei sceleribus praeten-
datur, & laqueo impietatis irretitus &
ipse pereas, & alijs scandalo sis'. Obs. Per
Deos, per Hereulem more Ethnicorum Christianum iac-
rare non deceat.

3. In prenis erogandis observabitur justitia
commutativa. Hæc proportionem æq.
qualitatis, nescia personas respicere, les-
quitur. Merita examinat & præmiis
personas dignas afficit. Recte. Personar-
um non est habendus respectus. Normam, à
qua declinare scelus est, hic Ius Divinum
judicii ministrat. Non considerabis perso-
nam pauperis nec vultum potentis justè judica
proximo. Levit. 49. Regulam dat civile.
In judiciis acceptio personarum non est habenda.
Alias leges regulæ Lesbiæ similes essent
in utramque partem flexiles. Exempli gen-

tium propinantis historiæ, quæ testantur
Thebanos principes & judiciorum praesi-
des cœcos & auritos, Adiessores verò mas-
nibus mutilatos sculpi curavisse, probe in-
nuentes eos personas observatum nō ire.
Annon quidam (ut habet Dresserus) *Coloni-*
ensis Episcopus, judices qui aliquando personam
adversarij cuiusdam pauperis viduæ resfexi-
sent & inique judicassent, omnes, præter unum
qui compater ejus fuerat, cui unum reliquit
oculum, ut reliquos domum duceret, execrari
jussit, egregium justitiæ exemplum. Exs-
perientiam mihi opponis? Leges citas Sveci-
nas Cap. 18. Särn. B. medh wilie! & c. 11.
Dråm B. medh wåde? Per circumstan-
tias rem examina & mecum senties.
Fastigatur is cui callum vitia obduxere,
gravibus increpationibus excipitur antea
non pollutus vitijs, quamvis rei sint ejus-
dem criminis, est tamen æqualis poena,
plus hic verbis, quam ille verberibus comi-
movetur. Judicij immaturitas excusa-
biles minorennes, qui Svet. Osverme gal-
dicuntur, reddit. Observ: (l.) Mirum
non esse, quod hic circumstantia, quarum

Resp.

Resp. non prohibetur, quid faciant, (2.)
Accipi periculam vel substantialiter, vel
pro circumstantia factum non attingen-
te, quo ad hæc προσωληφια admodum
interdicitur, damnatur.

4. Non omnis qui usuram capit, illico in-
justus salutatur. Usuræ Mordaces quin tol-
lantur, & injustæ habeantur, nemo, nisi
ipia mancipia lucri, inficias it. Talem
autem, qualem hic (sz. id, quod pro usu alie-
næ pecunia, ad lucrosas negotiationes juxta vi-
gorem latè legis reportatur) intelligo, qui in
totum pernegat, vanus est. Cum hone-
stitate non pugnat; quippe naturæ & res-
cta rationi non repugnat; in usu cernitur
pecuniæ usus. Et res nostras vel per
nos, vel per alios justè augeri posse quis
judi et naturæ contrarium? Hac ratio-
ne & sibi & alijs, quod clarum prout pro-
fuerit. Usuras de extraneis petere & ac-
cipere diuinâ lege, Deut. 23. permisum
esse certum est, Quid E. omnem uitram
tollere satagis. Benefaciemus pro i-
mo, sed non ut damnum ipsius inde in-

D 3 dipi-

dipiscamur, à nobis enim ipsis charitas
incipiet. Æquum ne est, ut qui ex mil-
le tibi concessio, aliud mille lucratur, mu-
tuuo danti centum vel minus pendat? Ac-
cipit ille opimum lucrum. Quid ni partem
lucri, beneficij memor, retribuet credo-
ri? Nulla id lex prohibet, sed potius in-
jungit; *Contra Ius naturæ est, alterius damno lo-
cuptiorum fieri L. 10. ff. de R. J.* Exigit ne à nos
bis natura gratitudinem? Ex ipso mutuationis officio
aliquid expetendum esse, non est quæ iudices me cons-
tra regulam Christi dicentis; *Mutuum date, ni-
hil inde sperantes*, *Luc. 6. Tela dirigeres, Ex-
dictis enim aliud, æquus si es, facile collegeris.*

5. *Platonis dogma de communione rerum
benè constituta Resp. jure fastidit.* Ad as-
tum enim justitiae, qui est suum cuiq; tri-
buere, si aciem oculorum intendis, con-
tinuò cernes illud eversum. *Juxta Ana-
baptistarum delirium nihil meum, nihil tuum,
sed omnia communia.* Nescit sic suum
cuiq; tribui, nescit justitia, quæ est in solo,
quod sol in cœlo, in totum sublata, exerce-
ti. Nulli contractus, nulla emptio, nulla
venditio, nullum mutuum &c. quæcum
per ipsa stent regna & urbes, societatum

coagulum rectè appellantur.. Cernis ne
delirare cum Platone Anabaptistas? Quæ
proximi sunt ne attingamus, ne fundos
inhiemus, ne domos concupiscamus, ne
uxorem proximi abducamus, in præce-
ptis suis severè monet i)Eus, Quorūm
hæc si omnia forent communia?

6. *Actus justitiae in quovis legitimo statu
nobis sunt obvij.* Vicinos bello injustè non
pulans, nec ullā injuriā afficiens, subdi-
tos æquo brachio custodiens, bonis præ-
mia elargiens & malis pœnas &c. Cultor
justitiae audit Magistratus. Huie militant
Clerici dūm suo sufficiunt officio, admo-
nitionibus non supercedunt, scelera non,
ut muti canes, subticent, Sed instar tu-
bæ vocem extollunt, quod dicunt faciunt,
turpiaq; lucra cane & angve pejora fugi-
unt, deq; una fidelia duos non dealbant
parietes'. Hujus tub umbone velitant
Martis alumni dūm proximo non sunt in-
jurij, dedentibus clementēr parcunt, per-
tinaces debellant, & præmijs à præfectis
sibi datis acquiescunt. Hanc seqvun-
tūr *Aulici* veriq; ejus sunt pedilæqui, dūm

Regi dominisq; suis obediunt fidelitate de-
clarando, et enes favendo. Hanc Cyno-
litanam STUDIO SUS doctrinæ portum
cogitans, Præceptoribus suis dum obse-
rvarat, dum comil ionibz suis iustitie se nō
preferat superba molestiā tumidus, dum est
utriusq; gradus intuetur. Et sic in ea teris.

7. Sub una facie jus se nobis non offert.
Est enim (Ne opineris quod æquum æquo non
sit æquale; mentem intuere) Jus (quod est
ars æqui & boni (defin. Celso l. 1. ff. de just. &
jur.) seu norma agendorum & fugiendorum;) Aliud D I Vinum, suæ quod curia relin-
quo, Aliud H U M A N U M, quod cum vel
ex Naturæ instinctu, vel ex Communi morta-
lium sensu, vel ex Civilibus institutis fluat,
et Jctis Triplex constitui solet. (1.) **N A**
T U R A L e, quod natura omnia animalia do-
cuit. (inst. T. de jur. Nat.) Talis uris est
procreatio sibi s. quod cum bestijs simi-
litudinem habet. (2.) **G E N T I U M**, quod
naturalis ratio inter homines instituit. Hoc
ratio per collectionem à naturali dirivat,
estq; vel Primarium, quod merus rationis
partus, ut Tria illa Principia, Honestè vi-

vere,

vere, suum cuiq; tribuere. Neminem lædere, vel secundarium, quod de pluribus propositionibus cedentem. (3) C I.
V LLE, quod civitas jure imperij armata sibi prescribit. Sic de jure civili et quod fur laqueo vitam finiat; Adulteri decollatur, incestuosi in 2. gradu comburantur &c.
Etq; vel Scriptum, quo publicè constitutum & tandem litteris demandatum. Vel non Scriptum (consuetudo alias) quoddam rationabilem legis obtinet, Hafnia maney Land-gens Lagh/ mā man bruka Stedzens Sedh wāmo för Lagh / Reg: Jur. Svec. Introducitur hæc tacito consensu longoq; temporis spatio. *Monitum.*

S is Pius & Justus; Sponsis his vincula nece,
Quò fueris Sponsor semper in vibe probus.
Hx tibi dent Veneres mundi ludibria frangas,
Atria connubii cœlica regna parens.

M E M B. III. Min' ietudinem contuendam inducit.

I. MANSUETUDO est virtus irascendi appetitum reprimens, ne ob aliam causam, citius vel serius, diutiū vel brevius, plus vel minus quam par est irasciamur.

D s Obs.

Obs. Quod (1.) Quæ Bestijs attribui solet, uti nec *ira* *vacuitas*, quâ quis ne justas quidem ob causas iras concipit hic non; Verum (2.) Virtus, Philosophicè, modò defin. intelligitur. Quævè (3.) in Magistratu Clementiae nomine venit. Atq; (4.) Quod *Vera sit virtus*; cum honesta circa iram moderatio intuenti, & laudabilis mediocritas se se offerant, habeatq; Mansuetus, quod singulariter observabit, s.z. ut non propter leves, sed graves causas, ut personis rebusq; ira dignis irascatur. Et (5.) in Statu innocentiae viguit in Adamo; quippe in quo totus virtutum chorus, in gradu equidem eminenti, floruit, qui aliud statuit Adamum pejoris propemodum conditionis ante quam post lapsum fuisse absurdè statuit.

2. Objec. Internum *ira* quâ signat affectum ortum ex incensione sanguinis circa corrание compescendum; Non quâ vitiosum iracundiae habitum, ipse quippe admodum evellendus. Externum, ca sunt, quæ iram legitimè in animo hominis concitare possunt, ut *inuria*, *dannya*, *contemptus*.

3. Opp.

2. OPP. Defect. LE Nitudo, quā ne
justas ob causas irae indulgemus. Exceil. Is
RA CUNdia vitium est, quo præter modum
absg justis causis iræ habendas damus. Habet
hæc pedissimum haudquam melioris lutum, EX CANz
descentiam, quā quis ob levissimas causas adeo subito
irascitur, verum modo placatur: AMARulentiam, quā
tardè ad iram commovetur, sed tandem conceptam quia
diu foverit. Et CRUDELitatem, quæ pertinax ira-
cundia est, & sine vindictâ extirpari nequit.

Axiom.

1. Aliquando irasci licet. Iracundi-
am, quæ contra rectæ rationis dictamen incen-
ditur, in insulas deportari æquum est; i-
ram vero quæ cum regulâ rectæ rationis con-
sentit, quin retineatur quod negem nihil
urget. Cum pro Naturali commotione ac-
cipiatur, quid eam amoliri nitamus? Nul-
lum fere est animal, quod hæc nonarma-
vit natura, in se proinde vix creditur illi-
cita. More quasi humano, hominibus
peccatis se polluentibus irasci dicitur DE-
us, Quis Deo vitia vel qualicunq; modo
sine vitio adsignat? Irafcimini. dicit De-
us, & nolite peccare. Pœnæ divinæ
obnoxius erat Eli, exorbitantibus filijs
quod